participantes puderam se inscrever para participar via 

site Participa Mais Brasil, ou fazer suas perguntas por 

meio do chat da transmissão ao vivo pelo canal do 

Ibram no YouTube.  

A consulta pública ficou disponível para colaborações do dia 

01 ao dia 31 de julho de 2024 e resultou em 153 (cento e cinquenta 

e três) contribuições, de 40 (quarenta) participantes diferentes, 

oriundos de 13 (treze) unidades da federação (doze estados + 

Distrito Federal), distribuídos pelas cinco regiões do país.  

As contribuições foram organizadas em categorias, de forma 

a verificar se tratava de propostas de execução de ações, que seriam

[...]

Requer informações a Sr.ª Margareth Menezes, Ministra da Cultura, no sentido de 

esclarecer sobre a construção do intitulado “Museu da Democracia” 

Projeto de Lei n°83 2024 

Acrescenta inciso ao art. 7º da Lei nº11.906 de 20 de janeiro de 2009 que “cria o 
Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM, cria 425 (quatrocentos e vinte e cinco) 

cargos efetivos do Plano Especial de Cargos da Cultura, cria Cargos em Comissão 
do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS e Funções Gratificadas, no 

âmbito do Poder Executivo Federal, e dá outras providências”. 

Projeto de Lei n° 1290 2024 Institui o mês de abril como Mês Nacional de Valorização da Cultura Brasileira.